COMUNE DI CONDOFURI

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO DI CALABRIA

* & Kk ® %

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 22 del 22.07.19

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019/2022.

L’anno DUEMILADICIANNOVE, questo giotno VENTIDUE del mese di LUGLIO alle ore 11:20

convocato dal Presidente del Consiglio con le modalitd prescritte dal Regolamento comunale e nella sala

delle adunanze presso il Comune di Condofuri, si & riunito in sessione straordinaria, seduta pubblica in
tima convocazione, il Consiglio Comunale dei quali sono membii i sigg.ri:

N. | Cognome e Nome SRILT Presenti | Assenti
t |IARIATOMMASO . /| = ' = Sindaco A x '
. |2 | MANTILEONARDO FILIPPO. . | consiglicre
1.]3 |CARMELO MESIANO . 3| Consigliere
4 | PONTARI MARIA GIUSEPPINA 4] consigliere
5 |NUCERA CAROLINA VALENTINA . %/ consigliere 4
6 -|-CLEMENSI PIETRG - . ¢/ consigliere
7 | ERRANTE RAFFAELLA - 7| consigliere Sixl A
8 | MORABITO GIACOMO | consigliere ALARLO
9 | NUCERA'CATERINA | consighieret - Afriga
10 | PAINO DOMENICC N | consiglisre TR ERICE o
11 | IOFRIDA CARMELINA consigliere 1.4 | x
12 | SCARAMOZZINO ANTONINA consigliere X
13 | NUCERA MARIA consigliere X
PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Partecipa Pavy. Manuela Falduto, Segretario comunale, incaricato della redazione del presente atto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

constatato che i Consiglieri presenti in n. 12 su n. 13 Consiglieri assegnati e n. 13 in carica integrano il
numero legale richiesto per la valida costituzione dell'adunanza, ai sensi del combinato disposto delle norme
contenute negli articoli 37 e 38 del D. Lgs. 267/2000 e 25 del Regolamento per il funzionamento del
Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e a deliberate sull'oggetto
sopraindicato posto all'ordine del giorno

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ¢ stato acquisito il parere favorevole di regolarita
tecnica e quello di regolarita contabile



I1 Presidente, non avendo nessun Consigliere chiesto la parola, dichiara chiuso il dibattito ed invita il

Consiglio 2 procedere all’approvazione dei vetbali delle deliberazioni del Consiglio Comunale adottate nelle
sedute precedenti.

Procedutosi alla votazione si consta il seguente risultato:
Presenti: 12 Votanti:12 Astenuti: // Favorevoli: 12; Contrari: //

Il Presidente proclama I’esito della votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile deg,h enti locali (artt 234-241), approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziatia;

RICHIAMATT in particolare:

 [lart. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle cittd metropolitane
eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisoti composto da tre membs, di
cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisoti contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti
all’albo dei dottori commercialisti € uno isctitto all’albo dei ragionieri;

o Tart. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti,

S nelle vnioni di comuni e nelle comuniti montane la revisione economico-finanziaria & affidata a un -11:v::
: ___solo revisore; - : '

L ;l’artlccuo 235, comnm 1, il quale stabilisce che l’orgaﬁo .:11 revisiong dum in carica tre anni e ched fie I'c

~. 7 T suod componenu non possono svolgere I'incarico per pit di due volte:nello stesso ente locale; ineanEn.
_____ VTSTO molua o 5 : o by
iy 3 1_3_' Patt; 16'comma 25 del DL 13 agosto 2011, n. 138 ilequale: pievede A decorrere dal primo rinnovo . . L3

dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore delfa:k legge dii conversione, che la relativa:. 1
“nomina debba avvenire tramite estrazione da 2pposito elencora livéllo: pxovmclale e tra soggetti in +l;
possesso di determinanti *eqmv it Se\.O".ldO le modahta che. vc}:.ranho d’eﬂmtc r_ramite I‘fecrero del:
, : Mjmstelo clell’lnfetno dif
i glorm dallentrata in V]gqrs de]]a lﬂgge stessa; ., il 1T 3
' ¢ Tarticolo 29, comma 11-4  del"decreto legge 30 dlf‘embre 4011 n. 216, il quale ha rorogat@ dl,-_—.‘-l:
nove mesi il termine d1 aﬂ’azucolo 16, comma 25 del decreto legge n. 138/ 2011 WORTA
o i D.M. Interno 15 febbidid 2012; n. 23 recante il Regafammfa per Ulstituzione dell ‘lenicy e evz&arz’ degﬁ
enti locali ¢ modalita di scelto deli"organo di revisione economico finanziario con il quale sons stdte dettate le
disposizioni attuative delle nuove modalita di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma
sopra richiamata;

¢ i D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale & stato approvato
Pelenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi
dell’articolo 16, comma 25, del d.L.. n. 138/2011;

ATTESO che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 — 4" Setie
speciale concorsi, ¢ stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operativitd del nuovo sistema e
avviate le modalita di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario,
mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura — Ufficio terrtoriale di Governo;

ATTESO che questo Comune, avendo alla data del 31 dicembre 2017 una popolazione inferiore a 15.000
abitanti, € tenuto alla nomina del revisore unico dei conti;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 30.05.16 con la quale & stato eletto per il triennio
2016/2019 I'organo di revisione;



B TR B

_ _RITEN@TO ._,qumdl qh proceoere aila nomina del rem§01¢l i

ol D Lgs 18/ 68/ 2000 r11 267 recaﬂLte “Testo unieo a‘a/!e leggit st _..m"mam_;zfa
© comma 1 prevede che i/ mmpema t’;a.fe 2 deremmmo in n’!avzwm aﬁar classe de;mang‘z‘m od alle ‘gbe.r :

CONSIDERATO che alla data del 01.06.19 & scaduto P'organo di revisione del Comune, ulteriormente
prorogato di 45 giorni, e dunque sino al 16.07.19, ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5,
comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 2004, n. 293;

DATO E PRESO ATTO che:

a) con nota prot. n. 0000582. in data 16.01.2019 & stata comunicata alla Prefettura — Ufficio territoriale di
Governo di Reggio Calabria la scadenza dellincarico dell’organo di revisione economico-finanziaria;
b) con nota prot. n. 5539 in data 22.05.19 la Prefettura — Ufficio territoriale di Governo ha comunicato gli
esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da
parte del Consiglio comunale dell’ente;

RILEVATO che dal verbale risultano essere estratti nell’ordine i seguenti nominativi:

1. Dr.ssa Petruzza Eleonora- Primo revisore Estratto;

2. Dr. Niceforo Antonio Maria, Prima riserva estratta-per eventuale rinuncia o impedimento;

3. Dr.ssa Trozzo Monica, Seconda riserva estratta-per eventuali rinuncia o impedimento;

PRESO ATTO:

-Che con nota prot. n. 5749 in data 27.05.2019 ¢ stata data comunicazione dell’esito del sorteggio alla dr.ssa
Eleonora Petruzza;

- che la dt.ssa Eleonora Pettuzza con nota prot. n. 5837 del 29.05.2019 ha comunicato 'accettazione
dellincarico e I'insussistenza delle condizioni di incompatibilitd o impedimento ai sensi degli artt.235,236 e
238 del Tuel;

- che a norma dell’art.5- comma 4 del regolamento approvato con decteto Ministero dell’Interno del
15.02.2012, n.23, 'ente locale interessato, a seguito del procediraento di estrazione e della comunicazione

* del relativo, vetbale, deve procedere, con delibera di Consiglio Comnnale, alla nomina dell’Organo di
Revisione tenendo conito del sortegglo effettuato presso la: ‘competente chfems:a,

s

Eleonora Petruwa o sleomynis Potnaers

imanda alla deliberazione di nomina la” .77

e’, 5 ,
_ ngf If-’fif?l Zoca!! : che 411 ast. 241,

ed investimento dell’ente locale”;

relazione alla classe dmagmﬁfa e alle .ybﬂ.fe dz ﬁmzzaﬂmmz‘a e di investimento degli enti local?”;

ATTESO che il limite massimo del compenso base annuo lordlo spettante ai componenti dégfi organi di
revisione ¢ composto:

a) daun compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza;

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile
dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica
come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite
desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia supetiore alla media nazionale per fascia
demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate rispetto a
quanto indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000;

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per Pesercizio delle
funzioni presso istituzioni dell’ente;

f) dal imborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-
bis, del d.Lgs. n. 267/2000, “non pui essere superiore al 50 per cento del compenso annno attribuito ai
componenti stessi, al netto degli oneri fiscal e contributivi’;

._{.d‘el:;__,copt;;iqe;]l_a-;pgrs_cua della dott.ssa . |

R e

] m:‘?zwmmama ey

DM 21/ 12/2018 recante ‘%ggmrzawexzfa dei limisti masiini del corpenso fﬁa,re .gbetz‘ar:z’e at r‘ew.fm daa Conti-n i



RITENUTO di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore
dellorgano di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti:

A) Compenso annuo (compreso delle maggiorazioni): €. 12.180,00 oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in
quanto dovuti;

B) eventuale rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50% del compenso);

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;

VISTO il DM Interno 21 dicembre 2018;

VISTA la Circolare del Ministero dell'interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;
VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilit3;

PRESO ATTO della votazione sopra tipottata

1

2)

3)

4)

5)

DELIBERA

DI NOMINARE quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il
triennio 2019/2022, la Dott.ssa Elena Petruzza, nata a Feroleto Antico il 16.06.60 e residente a
Lamezia Terme i Via Aldo Moro n. 40 (C.F. PTRLNRG60HS56D544D) iscritta nell’elenco dei revisori
dei conti per gli entd locali per la regione Calabria;

DI STABILIRE che lincarico decorrera dalla data di immediata eseguibilita del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;.

DI COMUNICARE al Tesoriere. Comunale, entro 20 giomi ‘dalla. data di csccuﬂwta del presente
provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d. Lgs n.267/2000;

DI DETERMINARE, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 26?/2000 edel DM~ 21/12/2008 i segueq‘a-
emolumenti a.favore dellorgano di revisione:

7

8)

LA, Compenso annuo (compreso delle maggiorazioni): €. 12. 180 00 oltte a:0neti: ﬂsca.h e contnbutwl
"se &'in. quanto dovuti; - % : -

B) eventualf: ﬁmborso spese documentate di viaggio, vitto e alleggm (max 50% del compenso)

DI DEM'_ANDARE al responsabﬂe dell’Area competente l’adoziohe de[ conseguenmah attl gesttonall

DI COMUNICARE la presente deliberazione al revisore norainato = Dott.s5a* :Eleonora Petruzza; =
DI DARE ATTO che il nominato revisore & tenuto ad osservare;il. fuovs' codice di comportamento dei.
dipendenti pubblici, emanato- con il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, atteso-:

che a norma di quanto previsto dall’at. 2, comma 3 del DPR 62/13 “gls obblighi di condotta previsti dal presente - -

codice 5i estendono anche a tutti i collaboratori o consulents, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai
titolari di organi e di incarichi negli nffici di diretta collaboragione delle antorita politiche, nonché confronti dei collaboratori a
qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore dell amministrazione”; :
DI TRASMETTERE copia delle presente deliberazione alla Prefettura UTG di Reggio Calabria per quanto
di competenza;

Infine il Consiglio Comunale, stante I'urgenza di provvedere

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs.
1. 267,/2000.



17 presente verbale viene letto, approvato e softoscritto
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Sig. Pietro Clemensi

IL SEGRETARIO COMUNALE
E.to Dott.ssa Manuela Falduto

PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla regolarita tecnica
F.to Dott.ssa Alessandra Sgarlato

PARERE FAVOREVOLE

In ordine alla regolariti contabile
F.to Dott.ssa Alessandra Sgarlato

DATA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. Registro Pubblicazione

La presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno 24, 0%. 2049
timanervi quindici giorni consecutivi (att.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000);

— L’addetto
condoﬁthLO?f.&?fﬁ S
ek ‘ L' addetto A ubbhcazmne
N L s £
Data Fio :
E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE E CONSTA DIN._. .. FOGLL




